
 

 

C O M U N E  D I  P A E S E  
P R O V I N C I A  D I  T R E V I S O  

Determinazione N. 498 Paese, 18-07-2017 

UFFICIO: LAVORI PUBBLICI 

OGGETTO: LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE ED AMPLIAMENTO MAGAZZINO 

COMUNALE PER RICAVO SEDE PROTEZIONE CIVILE. 

INTEGRAZIONE IMPEGNO PER PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE 

- CIG 6934378DBD 

 

Il Responsabile dell’Unità Organizzativa 

 

VISTI: 

- il documento unico di programmazione (D.U.P.) 2017-2019, approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 12 in data 31 marzo 2017, dichiarata immediatamente eseguibile; 

- il bilancio di previsione 2017-2019, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 13  

in data 31 marzo 2017, dichiarata immediatamente eseguibile; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 52 del 03/04/2017, ad oggetto “Approvazione Piano 

esecutivo di gestione per il triennio 2017-2019 – assegnazione risorse finanziarie, umane e 

strumentali nelle more della definizione degli obiettivi di gestione”; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 169 del 10/04/2017, ad oggetto “Prima variazione al 

bilancio preventivo 2017-2019, adottata d'urgenza ai sensi degli artt. 42, comma 4 e 175, 

comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000”; 

- la deliberazione della giunta comunale n. 82 del 22/05/2017, ad oggetto “Seconda variazione al 

bilancio di previsione 2017-2019, adottata in via d'urgenza ai sensi dell'art. 42, comma 4 e 

dell'art. 175, comma 4, del T.U.E.L. e contestuale adeguamento delle dotazioni di competenza e 

di cassa del P.E.G. - piano della performance provvisorio 2017-2019”; 

 

VISTA la determinazione del Dirigente n. 1045 del 30 dicembre 2016, con la quale sono stati 

affidati, fino al 31 dicembre 2017, gli incarichi di titolarità delle posizioni organizzative ed altresì 

delegati a tali titolari l’esercizio delle funzioni e compiti e l’adozione dei provvedimenti ed atti 

individuati nella determinazione medesima; 

 

PREMESSO che: 

− con deliberazione consiliare n. 12 in data 31 marzo 2016 sono stati approvati, unitamente al 

bilancio di previsione 2016-2018, il programma dei lavori pubblici per il triennio 2016-2018 e 

l’elenco annuale 2016; 

− nell’elenco annuale 2016 dei lavori pubblici risulta inserito l’intervento “Ristrutturazione del 

magazzino comunale per ricavo della nuova sede della Protezione Civile”, per un importo di € 

200.000,00, il cui progetto preliminare era stato approvato con propria deliberazione n. 47 in 

data 21 marzo 2016; 

− con deliberazione della Giunta comunale n. 134 in data 8 agosto 2016, è stato approvato il 

progetto definitivo-esecutivo dei lavori di “Ristrutturazione del magazzino comunale per ricavo 

della nuova sede della Protezione Civile”, redatto dal progettista incaricato ing. Letizia Niero, di 

Scorzè (VE), comportante una spesa complessiva di € 200.000,00; 

− con determinazione n. 81 del 15 febbraio 2017 i lavori suddetti sono stati definitivamente 

aggiudicati all’impresa CO.EDA Immobiliare S.r.l. con sede in via Lunelli, 13 di Trento (TN) 

per l’importo complessivo di € 131.645,07 al netto dell’IVA, rideterminando altresì il quadro 

economico dell’opera; 



− con contratto rep. n. 533 del 26 aprile 2017, l’appalto dei lavori di cui trattasi è stato affidato alla 

ditta CO.EDA Immobiliare S.r.l., alle condizioni risultanti dalla procedura di gara esperita, 

comportanti un prezzo contrattuale di € 131.645,07 al netto dell’IVA; 

− in data 2 maggio 2017 i lavori sono stati consegnati all’impresa appaltatrice; 

− con delibera della Giunta comunale n. 98 del 26 giugno 2017 è stata approvata la prima perizia 

suppletiva e di variante al progetto dei lavori di “Ristrutturazione del magazzino comunale per 

ricavo della nuova sede della Protezione Civile”, redatta dal progettista incaricato ing. Letizia 

Niero, comportante, rispetto all’importo di contratto, maggiori lavori per € 4.820,37 al lordo del 

ribasso d’asta, oneri fiscali esclusi, pari ad un aumento complessivo del 2,98%, rimanendo il 

costo complessivo dell’opera invariato in € 200.000,00, suddiviso nel seguente quadro 

economico: 

a) ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI 

a1) Opere edili € 98.514,01  

a2) Impianti meccanici € 19.616,88  

a3) Impianti elettrici € 12.442,51  

TOTALE LAVORI (a1+a2+a3) € 130.573,40  

b) Somme per oneri per sicurezza € 5.079,50  

TOTALE LAVORI a+b) € 135.652,90  

c) SOMME A DISPOSIZIONE 

c4) Spese amministrative, imprevisti e accantonamenti € 24.837,81 

c5) Compenso art. 93 comma 7-bis del D.Lgs 163/2006 € 3.200,00 

c6) Spese tecniche (compreso contributo previdenziale) € 18.314,75 

c7) Assicurazione R.C. professionale progettista-verificatore € 400,00 

c8a) IVA (10% su importo opere) ed eventuali altre imposte € 13.565,29 

c8b) IVA (22% su spese tecniche) ed eventuali altre imposte € 4.029,25 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE c) € 64.347,10  

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (a+b+c) € 200.000,00  

 

- che con la medesima delibera è stata portata l’ultimazione dei lavori a 89 giorni naturali e 

consecutivi dalla ripresa lavori; 

 

NECESSARIO pertanto procedere, in relazione ai maggiori lavori suddetti, all’integrazione 

dell’impegno di spesa a favore della ditta aggiudicataria CO.EDA Immobiliare S.r.l. con sede in via 

Lunelli, 13 di Trento (TN) per l’importo di € 4.007,83, oltre ad IVA 10%, per complessivi € 

4.408,61; 

 

DATO ATTO che la spesa di € 4.408,61 trova copertura al cap. 7391 “Ristrutturazione magazzino 

comunale per ricavo nuova sede Protezione Civile” (finanziato con saldo corrente) codice di 

bilancio 11.01-2-02.01.09.004 del bilancio di previsione 2017-2019, esercizio 2017; 

 

VISTI: 

− il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e successive 

modificazioni; 

− le Linee guida attuative del nuovo Codice degli Appalti definite dall’ANAC; 

− il D.M. 17 giugno 2016; 

− la legge regionale 7 novembre 2003, n. 27 “Disposizioni generali in materia di lavori pubblici di 

interesse regionale e per le costruzioni in zone classificate sismiche”, e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 

VISTI altresì: 

− il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali, e successive modificazioni, ed in particolare l’art. 107, in materia di funzioni e 



responsabilità della dirigenza, e gli artt. da 183 a 185 nonché l’art. 191, disciplinanti il 

procedimento di spesa e le regole procedurali per l’assunzione degli impegni per l’effettuazione 

di spese; 

− il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, ed in particolare l’art. 25, sulle 

competenze dei dirigenti; 

VISTI i pareri favorevoli, resi ai sensi dell’art. 147-bis del decreto legislativo n. 267/2000, nonché il 

visto di cui all’art. 183, comma 8, del medesimo decreto legislativo; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di integrare come segue per € 4.408,61 (I.V.A. compresa) l’impegno originario a favore della 

ditta CO.EDA Immobiliare S.r.l. con sede in via Lunelli, 13 di Trento (TN), aggiudicataria 

dell’appalto dei lavori di “Ristrutturazione del magazzino comunale per ricavo della nuova 

sede della Protezione Civile”, per i maggiori lavori di perizia suppletiva e di variante 

approvata con delibera della Giunta comunale n. 98 del 26 giugno 2017: 

 
n. impegno 

contabile  da 

integrare 

Descrizione completa del 

CAPITOLO 

numero capitolo / anno esigibilità 

Creditore  

(n. o denominazione) 

Codice CIG 

Codice CUP 

Importo 

integrazione 

Imp. 1106-

2016 
7391 RE16 

11.01-2.02.01.09.004 

Ristrutturazione magazzino 

comunale per ricavo nuova sede 

protezione civile (finanziato con 

saldo corrente)” 

CO.EDA Immobiliare 

S.r.l. 
CIG: 6934378DB8 

CUP: H91H16000010004 
€ 4.408,61 

 

2) di dare atto che la spesa relativa sarà liquidata per intero presumibilmente nell’esercizio 2017 

con successivi atti su presentazione di regolari fatture; 

 

3) di dare atto che la spesa di cui al presente atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con le regole di finanza pubblica; 

  

4) di disporre la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune, nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, delle informazioni relative alla presente determinazione, ai 

sensi degli artt. 23 e 37 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 

 
 
 

Li, 18-07-2017  

Il Titolare di posizione organizzativa delegato 

_____________________________ 

f.to  Paolo Tomba 

 

 


